



परख कोचिंग

एक कदम सफलता की ओर...

Current Affairs

8 May, 2021



1. Who has been appointed as the chairman and managing director of THDC India Limited?

टीएचडीसी इंडिया लिमिटेड के अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- (a) RM Sundaram / आरएम सुंदरम (b) Mahesh Balasubramanian / महेश बालासुब्रमण्यन
(c) T Rabi Sankar / टी रबी शंकर (d) Vijay Goel / विजय गोयल
(e) Nuthalapati Venkata Ramana / नथमलपति वेंकट रमण

2. Who is the author of Children's Book 'The Bench'?

चिल्ड्रन बुक 'द बेंच' के लेखक कौन हैं?

- (a) Roald Dahl / रोआल्ड डाल (b) Ruskin Bond / रस्किन बांड (c) George Orwell / जॉर्ज ओरवेल
(d) JK Rowling / जे के रोवलींग (e) Meghan Markle / मेघन मार्कल

3. Which state Government has announced Gopabandhu Sambadika Swasthya Bima Yojana for journalists?

किस राज्य सरकार ने पत्रकारों के लिए गोपबन्धु संबादिका स्वास्थ्य बीमा योजना की घोषणा की है?

- (a) Karnataka / कर्नाटक (b) Telangana / तेलंगाना (c) Odisha / ओडिशा
(d) Tamil Nadu / तमिल नाडू (e) Andhra Pradesh / आंध्र प्रदेश

4. International No Diet Day is observed on _____ every year.

हर साल _____ को अंतर्राष्ट्रीय नो डाइट डे मनाया जाता है।

- (a) 4 May / 4 मई (b) 5 May / 5 मई (c) 6 May / 6 मई
(d) 7 May / 7 मई (e) 8 May / 8 मई

5. Name the Rashtriya Lok Dal chief and former Union minister who passed away recently.

राष्ट्रीय लोकदल के प्रमुख और पूर्व केंद्रीय मंत्री का नाम बताइए जिनका हाल ही में निधन हो गया।

- (a) V Kalyanam / वी कल्याणम (b) Chaudhary Ajit Singh / चौधरी अजीत सिंह
(c) Manas Bihari Verma / मानस बिहारी वर्मा (d) Bikramjeet Kanwarpal / बिक्रमजीत कंवरपाल
(e) Devabrata Chaudhuri / देवव्रत चौधरी

6. Name the Former Head of Malankara Mar Thoma Syrian Church, who passed away recently.

मलंकर मार थोमा सीरियन चर्च के पूर्व प्रमुख का नाम बताइए, जिनका हाल ही में निधन हो गया।

- (a) Philipose Mar Chrysostom / फिलिपोज़ मार क्राइसोस्टोम (b) Alexander Mar Thoma / अलेक्जेंडर मार थोमा
(c) Joseph Mar Thoma / जोसेफ मार थोमा (d) Abraham Mar Thoma / अब्राहम मार थोमा
(e) Titus II Mar Thoma / टाइटस II मार थोमा

7. Who is the current managing director of insurer Life Insurance Corporation (LIC)?

भारतीय जीवन बीमा निगम (LIC) के वर्तमान प्रबंध निदेशक कौन हैं?

- (a) Kris Gopalakrishnan / क्रिश गोपालकृष्णन (b) Sandeep Kataria / संदीप कटारिया
(c) Siddhartha Mohanty / सिद्धार्थ मोहंती (d) Susanta Kar / सुशांत कर (e) A K Singh / ए के सिंह

8. What is the rank of LIC in the most-valuable insurance brand, according to a report by London-based consultancy firm Brand Finance?

लंदन स्थित कंसल्टेंसी फर्म ब्रांड फाइनेंस की एक रिपोर्ट के अनुसार, सबसे मूल्यवान बीमा ब्रांड में एलआईसी की रैंक क्या है?

- (a) 5th (b) 8th (c) 10th
(d) 12th (e) 15th

9. Which of the following regulates the working and operations of Non-Banking Financial Company (NBFCs) in India?

निम्नलिखित में से कौन भारत में गैर-बैंकिंग वित्तीय कंपनी (NBFC) के कार्य और संचालन को नियंत्रित करता है?

- (a) Insurance Regulatory and Development Authority of India (IRDAI) / भारतीय बीमा विनियामक और विकास प्राधिकरण
(b) Securities and Exchange Board of India (SEBI) / भारतीय प्रतिभूति और विनियम बोर्ड
(c) Ministry of Finance / वित्त मंत्रालय (d) Reserve Bank of India (RBI) / भारतीय रिजर्व बैंक
(e) None of the above / इनमें से कोई भी नहीं



10. Chhau (Mayurbhanj), one of the most popular folk dances of India, belongs to which state?

भारत के सबसे लोकप्रिय लोक नृत्यों में से एक, छऊ(मयूरभंज), किस राज्य से संबंधित है?

(a) Telangana / तेलंगाना

(b) Assam / असम

(c) Jammu & Kashmir / जम्मू & कश्मीर

(d) Himachal Pradesh / हिमाचल प्रदेश

(e) Odisha / ओडिशा

Answers & Explanation

Ans.1.(d)

THDC India Ltd has announced that Vijay Goel assumed as chairman and managing director. His appointment will come into effect from May 1, 2021. THDC India Limited, is an Indian electricity utility company and a wholly owned subsidiary of National Thermal Power Corporation.

टीएचडीसी इंडिया लिमिटेड ने घोषणा की है कि विजय गोयल ने अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक के रूप में पदभार संभाला है। उनकी नियुक्ति 1 मई, 2021 से लागू होगी। टीएचडीसी इंडिया लिमिटेड, एक भारतीय बिजली उपयोगिता कंपनी है और राष्ट्रीय ताप विद्युत निगम की पूर्ण स्वामित्व वाली सहायक कंपनी है।

Ans.2.(e)

The Bench, Meghan Markle's first children's book 'The Bench' that's set for publication on June 8, was inspired by "the special bond" husband Prince Harry and son Archie.

The book, with watercolor illustrations by Christian Robinson, began as a poem that Markle says she wrote for Harry on the first Father's Day after Archie was born.

बेंच, मेघन मार्कल की पहली बच्चों की किताब 'द बेंच' जो कि 8 जून को प्रकाशन के लिए सेट है, "विशेष बांड" पति प्रिंस हैरी और बेटे आर्ची द्वारा प्रेरित थी।

क्रिस्चियन रॉबिन्सन द्वारा वॉटरकलर इलस्ट्रेशन वाली किताब, एक कविता के रूप में शुरू हुई, जिसे मार्कले कहते हैं कि उसने आर्ची के जन्म के बाद पहले फादर्स डे पर हैरी के लिए लिखा था।

Ans.3. (c)

Odisha government has announced Gopabandhu Sambadika Swasthya Bima Yojana for journalists. Odisha has declared the journalists as frontline Covid warriors. It will benet more than 6500 journalists of the state. Under the Gopabandhu Sambadika Swasthya Bima Yojana, a health insurance cover of Rs 2 lakh will be provided to each Journalist. Under the scheme, financial assistance of Rs 15 lakh will be provided to the families of journalists who died from COVID-19 while performing duty.

ओडिशा सरकार ने पत्रकारों के लिए गोपबन्धु संभादिका स्वास्थ्य बीमा योजना की घोषणा की है। ओडिशा ने पत्रकारों को सीमावर्ती कोविड योद्धा घोषित किया है। यह राज्य के 6500 से अधिक पत्रकारों को बनेट करेगा। गोपबन्धु साम्बदिका स्वास्थ्य बीमा योजना के तहत प्रत्येक पत्रकार को 2 लाख रुपये का स्वास्थ्य बीमा कवर प्रदान किया जाएगा। योजना के तहत, ड्यूटी करते समय COVID-19 से मरने वाले पत्रकारों के परिवारों को 15 लाख रुपये की वित्तीय सहायता प्रदान की जाएगी।

Ans.4.(c)

International No Diet Day is observed on May 6, and its symbol is a light blue ribbon. It is an annual celebration of body acceptance, including fat acceptance and body shape diversity.

The day is dedicated to promoting a healthy lifestyle with a focus on health at any size and in raising awareness of the potential dangers of dieting and the unlikelihood of success.

6 मई को अंतर्राष्ट्रीय नो डाइट डे मनाया जाता है और इसका प्रतीक हल्का नीला रिबन है। यह शरीर की स्वीकृति का वार्षिक उत्सव है, जिसमें वसा स्वीकृति और शरीर के आकार की विविधता शामिल है।

यह दिन किसी भी आकार में स्वास्थ्य पर ध्यान देने के साथ एक स्वस्थ जीवन शैली को बढ़ावा देने और डाइटिंग के संभावित खतरों के बारे में जागरूकता बढ़ाने और सफलता की अवांछितता के लिए समर्पित है।





Ans.5.(b)

Rashtriya Lok Dal (RLD) chief and former Union minister Chaudhary Ajit Singh died on 6th May. He was 82. Ajit Singh had tested positive for the novel coronavirus on April 20.

The son of former Prime Minister Chaudhary Charan Singh, Chaudhary Ajit Singh was a seven-time MP from Baghpat. He also served as the Union Minister of Civil Aviation.

राष्ट्रीय लोकदल (RLD) प्रमुख और पूर्व केंद्रीय मंत्री चौधरी अजित सिंह का 6 मई को निधन हो गया। वह 82 वर्ष के थे। अजीत सिंह ने 20 अप्रैल को उपन्यास कोरोनावायरस के लिए सकारात्मक परीक्षण किया था।

पूर्व प्रधानमंत्री चौधरी चरण सिंह के पुत्र, चौधरी अजीत सिंह बागपत से सात बार सांसद थे। उन्होंने केंद्रीय नागरिक उड्डयन मंत्री के रूप में भी काम किया।

Ans.6.(a)

Former head of the Malankara Mar Thoma Syrian Church and the longest-serving bishop in India Dr Philipose Mar Chrysostom died due to age-related ailments on 5th May.

He is credited with implementing and formulating many projects to improve the social, economic and cultural condition of the poor and deprived awarded Padma Bhushan in 2018.

5 मई को आयु-संबंधी बीमारियों के कारण मलंकरा मार थोमा सीरियन चर्च के पूर्व प्रमुख और भारत में सबसे लंबे समय तक सेवा करने वाले बिशप डॉ। फिलिप मार क्राइसोस्टॉम का निधन हो गया।

उन्हें 2018 में गरीबों और वंचित सम्मानित पद्म भूषण से सामाजिक, आर्थिक और सांस्कृतिक स्थिति में सुधार लाने के लिए कई परियोजनाओं को लागू करने और तैयार करने का श्रेय दिया जाता है।

Ans.7.(c)

Siddhartha Mohanty is the managing director of India's largest insurer Life Insurance Corporation (LIC).

सिद्धार्थ मोहंती भारत के सबसे बड़े बीमा कंपनी जीवन बीमा निगम (LIC) के प्रबंध निदेशक हैं।

Ans.8.(c)

State-owned insurance giant Life Insurance Corporation has emerged as the strongest and the tenth most valuable insurance brand globally. According to a report by London-based consultancy firm Brand Finance. The top 10 are dominated mostly by Chinese insurance companies. The US has two companies, while France, Germany and India have one each.

राज्य के स्वामित्व वाली बीमा कंपनी लाइफ इंश्योरेंस कॉर्पोरेशन वैश्विक स्तर पर सबसे मजबूत और दसवें सबसे मूल्यवान बीमा ब्रांड के रूप में उभरा है। लंदन स्थित कंसल्टेंट्स फर्म ब्रांड फाइनेंस की एक रिपोर्ट के अनुसार। शीर्ष 10 में ज्यादातर चीनी बीमा कंपनियों का वर्चस्व है। अमेरिका में दो कंपनियां हैं, जबकि फ्रांस, जर्मनी और भारत में एक-एक है।

Ans.9.(d)

The Reserve Bank has been given the powers under the RBI Act 1934 to register, lay down policy, issue directions, inspect, regulate, supervise and exercise surveillance over NBFCs that meet the 50-50 criteria of principal business.

रिजर्व बैंक को आरबीआई अधिनियम 1934 के तहत अधिकार देने, नीति बनाने, निर्देश जारी करने, निरीक्षण करने, विनियमित करने, पर्यवेक्षण करने और एनबीएफसी से अधिक निगरानी की निगरानी करने के अधिकार दिए गए हैं जो प्रमुख व्यवसाय के 50-50 मानदंडों को पूरा करते हैं।

Ans.10.(e)

The Seraikella Chhau developed in Seraikela, the present day administrative headquarters of the Seraikela Kharsawan district of Jharkhand, the Purulia Chhau in Purulia district of West Bengal and the Mayurbhanj Chhau in Mayurbhanj district of Odisha.

सेराकेला छाउ का विकास सेराकेला में हुआ, जो वर्तमान में झारखंड के सरायकेला खरसावां जिले के प्रशासनिक मुख्यालय, पश्चिम बंगाल के पुरुलिया जिले में पुरुलिया छऊ और ओडिशा के मयूरभंज जिले में मयूरभंज छाजू के रूप में विकसित हुआ।